LEI Nº  1.035/2.012, de 28 de dezembro de 2012.

“ALTERA DISPOSITIVO DA LEI MUNICIPAL Nº 873/2007, QUE DISPÕE SOBRE
HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL”.

   A Câmara Municipal por seus representantes aprova, e eu, José Luiz de
Figueiredo, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - O Art. 3º da Lei Municipal nº 873, de 12 de abril de 2007, passa a vigorar

com a seguinte redação:

“Art. 3º - O Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social –
CGFMHIS é  órgão deliberativo e será composto por 08 (oito) membros titulares,
representantes de entidades públicas e privadas, bem  como de seguimentos da
sociedade civil ligados à área de habitação, tendo como garantia o princípio democrático
de escolha de seus representantes  e a   proporção de ¼ (um quarto) das vagas
destinadas aos representantes de  movimentos populares.

Parágrafo Único – O mandado dos membros do Conselho será exercido
gratuitamente e considerado de relevante interesse público, vedada às entidades que o
compõem e aos seus membros titulares e suplentes, qualquer tipo de vantagem,
remuneração ou ressarcimento.”

Art.2º- O inciso V do art. 4º da  Lei Municipal nº 873, de 12 de abril de 2007, passa

a vigorar com a seguinte redação:

V- O Conselho se reunirá e deliberará com maioria simples de seus membros;

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

   Mando, portanto, a todos a quem o conhecimento e a execução da presente
Lei pertencer, que a cumpra e a faça cumprir, tão inteiramente como nela se contém.

Divisa Nova, 28 de dezembro de 2012.

José Luiz de Figueiredo

Prefeito Municipal